FREGUESIA DE FAJÃO-VIDUAL

Sede: Rua César Vicente Silva, sn – 3320-080 Fajão  Folha – 1 -
NIPC: 510833098

ATAS DAS REUNIÕES DA JUNTA DE FREGUESIA

ATA N.º 8 - 2025

Aos dez dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, pelas 10:30

horas, reuniu em sessão ordinária, o executivo da Junta de Freguesia de Fajão-

Vidual, na sua sede, na Rua César Vicente Silva, nº 8, em Fajão, freguesia de

Fajão-Vidual, concelho de Pampilhosa da Serra, distrito de Coimbra, sob a

presidência de Carlos Alberto da Costa Pereira Simões, Presidente da Junta,

estando também presente o Secretário, César Filipe Neves Simão, e a

Tesoureira, Tânia Cristina Ramos Matos Cruz. -------------------------------------------

E sendo a hora designada para início dos trabalhos e verificando-se estarem

presentes todos os elementos do executivo, o senhor Presidente declarou aberta

a sessão. Não havendo nada a opor, a sessão iniciou com a seguinte ordem de

trabalhos: --------------------------------------------------------------------------------------------

1.  Período antes da Ordem do Dia

1.1. Leitura, apreciação e votação da Ata nº 07/2025;

1.2. Informação do expediente e outras informações.

2. Ordem do dia

2.1. Participação da Freguesia na FAG Pampilhosa da Serra 2025, com um

stand (ponto de situação);

2.2. Instalação de duas plataformas elevatórias em Vidual de Cima (ponto de

situação);

2.3. Outros assuntos.

3. Período aberto ao público

Período aberto à intervenção do público, de acordo com o disposto no artigo

49.º da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro.

Aberta a sessão, o presidente da Junta de Freguesia iniciou o Ponto 1 - Período

Antes da Ordem do Dia: -----------------------------------------------------------------------

1.1 - Leitura, discussão e votação da Ata nº 7 de 2025 correspondente à

última reunião do executivo. ----------------------------------------------------------------

O Presidente disse que, tendo os membros do executivo recebido anteriormente

e lido a ata, propunha a dispensa da sua leitura, tendo a mesma sido aceite e

aprovada por unanimidade. --------------------------------------------------------------------

FREGUESIA DE FAJÃO-VIDUAL

Sede: Rua César Vicente Silva, sn – 3320-080 Fajão  Folha – 1 -
NIPC: 510833098

ATAS DAS REUNIÕES DA JUNTA DE FREGUESIA

1.2 - Informação do expediente e outras informações. ----------------------------

Da correspondência recebida constava o seguinte: -------------------------------------

• Email de CTT Correios, oferecendo serviços;

• Circular do Ministério da Administração Interna, acerca de composição

Comissões Recenseadoras Eleitorais;

• Ofício do Ministério da Administração Interna, de 14/07/2025, informando

suspensão do Recenseamento Eleitoral;

• Email de 15/07/2025 do Grupo Desportivo Pampilhosense, com convite para

encerramento da época 2024/2025;

• Email de 17/07/2025, da Comissão de Melhoramentos da Ponte de Fajão,

com convite para homenagem ao Sr. José Joaquim Batista Morais, dia 15 de

agosto, pelas 17 horas, com lanche;

• Email de 19/07/2025, com convite da Comissão de Melhoramentos de

Castanheira da Serra, para almoço anual, a realizar pelas 12.30 horas no

Largo da Aldeia;

• Email de 21/07/2025 da Facomac, com orçamento para fornecimento de

bomba elétrica;

• Email de 21/07/2025 do Grupo Alfa Romeu, a agradecer o apoio pela sua

passagem por Fajão;

• Email de 22/07/2025, da AATP, com agradecimento pelo donativo concedido;

• Email de 22/07/2025, do Grupo dos Benfiquistas de Camba, com Convite para

o seu 4º Almoço de convívio;

• Email de 23/07/2025 da Sociedade União e Progresso de Covanca, com

convite para almoço comemorativo do 57.º aniversario em Covanca ,no dia 17

de agosto, pelas 12.30 horas;

• Email de 23/07/2025 de Pedro Alcântara, da OMTEL - Cellnex, com proposta

de alteração/prorrogação de contrato de arrendamento existente;

• Email de 24/07/2025 de Silvia Antão, dando a conhecer campanha de

aquisição de baldes de alcatrão a frio;

• Email de 24/07/2025 de Anabela Olivença, agradecendo a cedência das

Instalações do CAEF para um grupo que ali esteve instalado;

• Email de 25/07/2025 da Associação de Pais e Encarregados de Educação do

Agrupamento de Escolas de Pampilhosa da Serra, agradecendo a

colaboração e apoio, enviando relatórios das suas atividades;

FREGUESIA DE FAJÃO-VIDUAL

Sede: Rua César Vicente Silva, sn – 3320-080 Fajão  Folha – 1 -
NIPC: 510833098

ATAS DAS REUNIÕES DA JUNTA DE FREGUESIA

• Email de 26/07/2025 de Rita Batista, solicitando limpeza de bermas na estrada

de acesso a Vale Pardieiro;

• Email de 06/08/2025 de Liga Portuguesa Contra Cancro, campanha Outubro

Rosa;

• Email de 08/08/2025 de Gonçalo Caldas, Grupo Nadara, com convite a

apresentação de projetos;

• Email de 09/08/2025 da Sociedade Recreativa e Progresso de Mata, com

convite para a sua festa anual, com a realização do almoço convívio, pelas 12

horas ,do dia 20 de agosto;

• Email de 09/08/2025 de Museu Monsenhor Nunes Pereira, no sentido de

assinalar o aniversario do Museu no dia 13 de setembro, com programa

anexo.

• Email de 09/08/2025 Museu Monsenhor Nunes Pereira, enviando relatório

anual da atividade do serviço de curadoria e dinamização do Museu.

Outras Informações:  ---------------------------------------------------------------------------

O Presidente informou o seguinte: -----------------------------------------------------------

• A equipa de Sapadores Florestais, efetuou limpezas na Piscina de

Ceiroquinho e zona envolvente; limpezas em Covanca; limpezas de caminho

para o Poço da Nora, em Cavaleiros de Cima; vigilância armada a incêndios.

• O funcionário Mário Batista efetuou com a máquina retroescavadora a

remoção de entulhos junto do Polidesportivo de Camba, manutenção de

Piscinas de Fajão, limpeza com limpa bermas e valeta em Mata; limpezas com

trator em Vidual; limpeza com limpa bermas em Cavaleiros de Baixo; limpeza

da estrada da Capela à estrada principal na Mata, com Susana e Maria; e

limpeza e corte de ervas no jardim de Ceiroquinho, com Susana e Maria.

• Mário e Silvino, efetuaram a colocação de chapéus de sol no recinto de festas

de Covanca.

• O funcionário Luís Marques efetuou a pintura de grades em Cavaleiros de

Baixo.

• Luís e Silvino, efetuaram a limpeza do Cemitério de Fajão; construção de pilar

e colocação de placa no Parque das Golas, em Vidual; colocação de torneira

de regadio em Vidual; desmontagem de portões do Ponto + e Casa de

Convívio de Vidual; demolição de rampa no acesso ao Ponto + de Vidual;

FREGUESIA DE FAJÃO-VIDUAL

Sede: Rua César Vicente Silva, sn – 3320-080 Fajão  Folha – 1 -
NIPC: 510833098

ATAS DAS REUNIÕES DA JUNTA DE FREGUESIA

arranjo de degraus no acesso ao Ponto + de Vidual e efetuaram apoio na

instalação das duas plataformas elevatórias em Vidual.

• O colaborador Silvino Vicente efetuou corte de ervas e limpezas em Vidual.

• O Assistente Operacional Vítor Pereira efetuou a instalação de extensão e

cadeiras no adro da Igreja de Fajão, para sessão de Fado Serrano.

• Colaboradoras Maria e Susana efetuaram a limpeza de WC públicos em

Fajão, edifício Quinta da Perdiz, Sede da Junta, Fajão-Cultura e limpeza de

ruas em Fajão, limpezas WC´s da Praia fluvial de Camba. ----------------------

2. Ordem do Dia. --------------------------------------------------------------------------------

2.1. Participação da Freguesia na FAG Pampilhosa da Serra 2025, com um

stand. -----------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente disse que o tema do stand em 2025 será o Geoscope –

Observatório Astronómico de Fajão. Disse que foram recebidos dois orçamentos

para a adjudicação das telas, com instalação e desmontagem. Um dos

orçamentos no valor de 2.952.00€, e outro no valor de 2.742.90€, ambos com

iva incluído. ----------------------------------------------------------------------------------------

Após análise, foi deliberado por unanimidade, entregar o serviço à empresa

Tiago Dias, pelo valor 2.742.90€. -----------------------------------------------------------

Adiantou o Presidente que seriam necessárias duas cadeiras e uma mesa que

seriam fornecidas pela organização, e necessário levar do quiosque Geoscope

em Fajão, uma cadeira especial de observação de estrelas, uma pendrive com

vídeos e panfletos do Geoscope. -----------------------------------------------------------

Estará presente durante a feira, no stand da Freguesia, o curador do Museu,

Senhor António Matos e outros voluntários. -----------------------------------------------

A Tesoureira Tânia Cruz disse que o ano passado as freguesias ofereceram

prendas ás Entidades no dia de abertura quando visitaram o stand e a Freguesia

de Fajão-Vidual não ofereceu nada. ----------------------------------------------------------

Tendo em conta que o Senhor António Matos disse que não tem transporte, ficou

deliberado fornecer o transporte de ida e volta, assim como as refeições normais

durante a FAG 2025. ------------------------------------------------------------------------

FREGUESIA DE FAJÃO-VIDUAL

Sede: Rua César Vicente Silva, sn – 3320-080 Fajão  Folha – 1 -
NIPC: 510833098

ATAS DAS REUNIÕES DA JUNTA DE FREGUESIA

2.2. Instalação de duas plataformas elevatórias em Vidual de Cima. --------

O Presidente informou que estão já em funcionamento as duas plataformas

elevatórias em Vidual de Cima. Disse que foi dada formação da utilização dos

equipamentos ao Sr. Sérgio Pereira, funcionário do Ponto + Vidual, assim como

a alguns membros da Liga de Melhoramentos de Vidual e à população em geral.

O Presidente informou também que a porta de entrada do Ponto + Vidual terá

que ser substituída por outra com uma das folhas com 90 cm de largura para

acesso de cadeiras de rodas. Informou que o orçamento solicitado tem um valor

de 950.00€, com IVA incluído. ---------------------------------------------------------------

A Tesoureira Tânia Cruz, alertou para a necessidade da colocação de novos

portões nas duas entradas, junto da rua, visto que os que existiam foram

retirados por abrirem para dentro e não serem compatíveis com o funcionamento

das plataformas. Assim, analisada a situação, foi deliberado solicitar orçamentos

para a sua instalação, preferencialmente portões de correr ao longo dos muros.

2.3. Outros Assuntos. -------------------------------------------------------------------------

Foi analisado o Relatório Anual da atividade do Museu Monsenhor Nunes

Pereira, tendo sido considerado por unanimidade um desempenho muito positivo

e uma boa aposta da Junta de Freguesia na contratação dos serviços de

Curadoria e Dinamização do Museu, ao Sr. António Matos. ---------------------------

Foi recebido na ocasião um esboço de programa para as comemorações do

Aniversário do Museu Monsenhor Nunes Pereira, a realizar em meados de

setembro de 2025, com a respetiva previsão de custos, tendo sido decidido e

acordado aguardar por um programa mais concreto e com dados mais exatos. -

O Secretario César Simão, informou que foram solicitadas 15 mesas e trinta

bancos, para as festas de Mata. --------------------------------------------------------------

3 . Período Aberto ao Público. ------------------------------------------------------------

Solicitou a palavra a Senhora Lourdes Adrião Maia, Presidente da Comissão

Associativa de Melhoramentos de Porto da Balsa, e agradeceu todo o apoio que

este executivo tem dado à Coletividade e à aldeia de Porto da Balsa. Abordou

de seguida o problema de águas que continuam a aparecer em habitações,

FREGUESIA DE FAJÃO-VIDUAL

Sede: Rua César Vicente Silva, sn – 3320-080 Fajão  Folha – 1 -
NIPC: 510833098

ATAS DAS REUNIÕES DA JUNTA DE FREGUESIA

referindo que existe uma vala que está rota e verte água e também dois tanques

que deviam ser recuperados para aproveitamento da água das sobras do

abastecimento publico para regas e combate a incêndios. Alertou também para

o arranjo do caminho que liga a estrada principal, junto ao fontenário, ao Pontão

sobre a Ribeira da Castanheira. Referiu-se também no Passadiço da Barroca

que está em obra a ser recuperado, adiantando que lhe foi prometido 10.000.00€

e, até agora, só tinham recebido metade. A terminar, reforçou o pedido que as

lombas de redução de velocidade deviam ser colocadas na estrada municipal,

dentro de Porto da Balsa. ----------------------------------------------------------------------

O Presidente respondeu que a Junta irá verificar a situação da vala e intervir na

medida do possível. Solicitou à coletividade de Porto da Balsa que apresente

orçamentos para o arranjo dos tanques de sobras de água. Relativamente ao

caminho do Pontão, disse que não era de momento uma prioridade, mas que iria

avaliar a situação. No que respeita ao apoio para o Passadiço da Barroca, o

Presidente disse que o valor de apoio prometido será certamente concedido,

logo que a obra esteja em fase terminal de execução, o que não se verificava

naquele momento, visto que a obra estava parada há algum tempo. ------------

A Tesoureira, Srª Tânia Cristina Cruz, alertou que na toponímia em Casal da

Lapa, falta ainda a atribuição e colocação de placas em algumas ruas e

caminhos. Alertou ainda que a limpeza na habitação r/c Dtº, em Vidual, poderiam

ter sido melhores, sugerindo também que seja adquirido novo mobiliário. ---------

Não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente deu a reunião por

encerrada, quando eram onze horas e trinta minutos, da qual se lavrou a

presente ata, que após ser lida em voz alta e aprovada vai ser assinada pelos

membros do executivo presentes.  ------------------------------------------------------------

_____________________________________________

_____________________________________________

_____________________________________________